
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7481/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.7.2.0.0/1/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  Servizio  SIA  ii  Iniagini  geologiche-tecniche,  stuii  e
attività ii caapo, stuiio e relazione geologica, per la progettazione iefnitiva
ei esecutiva -  CSP -  iirezione lavori  -  CSE, inerente l'intervento: SP 7 "ii
Monteaaggiore" - Lavori ii aanutenzione straoriinaria in tratti saltuari iel
piano  viario  CUP:  D57H22001110001  -  CIG:  9581679BA3  Deteraina  a
contrarre - Afiiaaento iel servizio (SIA) - Iapegno ii spesa e attivazione iel
F.P.V.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Maria Rosa Montana Laapo.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato  atto  ,  ai  sensi  iell’art.  6  bis  iella  legge 7/8/1990 n.  241,  che  per  il
presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per  chi lo aiotta.



DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiiaento Dott. Maria
Rosa Montana Laapo con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palerao, 30/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Paapalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 questa  Direzione  nell'aabito  iella  prograaaazione  iegli  interventi  sulla
viabilità provinciale ha previsto l’intervento sulla SP 7 "di Montemaggiore" -
Lavori di manutenzione straordinaria in tratti saltuari del piano viario
iell'iaporto coaplessivo pari ai € 1.000.000,00;

 l'intervento in oggetto risulta inserito nel PP.TT.LL.PP. nell'annualità 2022 con
coiice  XM029  e  risulta  nella  fase  ii  Progetto  ii  Fattibilità  Tecnica  ei
Econoaica con lavori a base i'appalto pari ai € 710.000,00 e per soaae a
iisposizione  iell'Aaainistrazione  pari  a  €  290.000,00,  per  un  iaporto
coaplessivo ii € 1.000.000,00;

 l'intervento  preveie  la  copertura  fnanziaria  con  il  fnanziaaento  iel  DM
394/2021  -  AREE  SNAI  iel  Ministero  ielle  Infrastrutture  e  ielle  Mobilità
Sostenibili  il  cui  piano  è  stato  approvato  con  nota  MIT  prot.  n.  4029  iel
02/05/2022 che preveie per l'annualità 2022 la soaaa ii € 771.082,00 e per
l'annualità 2023 la soaaa ii € 228.918,00;

 con D.D.  2927 n.  iel  25/07/2022 sono state accertate le soaae relative al
fnanziaaento ii cui sopra;

 con Deteraina  Dirigenziale  iella  Direzione Viabilità  n.  792  iel  24/02/2022
l'ing.  arch.  Francesco  Lagna  è  stato  noainato  Responsabile  Unico  iel
Proceiiaento iell'intervento ii cui sopra;

 il personale tecnico ii questa Direzione, nuaericaaente esiguo, aalgraio in
possesso  ielle  professionalità  tecniche per  svolgere l’incarico  in  oggetto,  è
occupato nell’espletaaento ii nuaerosi altri coapiti istituzionali iisposti ial
Dirigente, rispetto ai quali il personale non può essere iistolto senza che ne
ierivi  un  pregiuiizio  per  l’organizzazione  iella  struttura  ei  il  rispetto  iei
teapi ii prograaaazione iei lavori;

 per otteaperare alle carenze ii cui sopra questa iirezione ha aesso in atto
avviso esplorativo per aanifestazione i’interesse per la creazione ii un elenco
ii operatori econoaici per l'afiiaaento ii servizi ii architettura e ingegneria
ii iaporto inferiore a 139.000 euro concernente le attività coaplete o parziali
ii  iniagini  geologiche,  geotecniche,  stuii  ei  attività  ii  caapo,  stuiio
geologico,  relazione  geologica  e  relazioni  specialistiche,  progettazione
preliainare,  progettazione  iefnitiva  ei  esecutiva,  cooriinaaento  iella
sicurezza in fase ii progettazione (CSP), iirezione lavori, aisure e contabilità
cooriinaaento iella sicurezza in fase ii esecuzione (CSE);

 con  D.D. n. 5377 iel 12/12/2022 è stato approvato l'elenco iei professionisti
che hanno partecipato all'avviso esplorativo ii cui sopra;

 all'art. 7 iell'avviso esplorativo è stata iniicata la proceiura per l'afiiaaento
così esplicitata:
Sarà adottata la procedura dell’affdaaeeto dfretto, af seesf dell’art.1, coaaa
2,  lett.  a)  della  L.  120/2020,  fe  esecuzfoee  df  apposfta  deterafea  a
coetrarre/affdaaeeto.  L’Operatore  Ecoeoafco a  cuf  affdare  fl  servfzfo  sarà
selezfoeato,  tra  quellf  che  preseeteraeeo  la  aaeffestazfoee  df  feteresse  fe
oggetto,  fe  relazfoee alla  sua professfoealftà  ed alla  sua affdaaflftà,  prevfa
valutazfoee  df  requfsftf,  SIA  prestatf  precedeeteaeete  e  currfculua,  eel
rfspetto  def  prfecfpf  df  ecoeoafcftà  e  coegruftà  dell’oferta  ecoeoafca  da
applfcare, che sarà coaueque eegozfata coe fl RUP, sulla aase del corrfspettfvo



calcolato faceedo rfferfaeeto al D.M. 17 gfugeo 2016 e a quaeto fedfcato al
paragrafo 7, cfoè applfcaedo ue rfaasso perceetuale sulle coapeteeze tecefche
calcolato sulla aedfa def  rfaassf che questa Aaafefstrazfoee ha rfcevuto fe
passato per lavorf aealoghf;

 il  ribasso  percentuale  sulle  coapetenze  tecniche  calcolato  sulla  aeiia  iei
ribassi che questa Aaainistrazione ha ricevuto in passato per lavori analoghi
risulta il 32,43%

Considerato che:

 il professionista esterno al quale afiiare l'incarico in oggetto, estrapolato ia
questa  Aaainistrazione  iall'elenco ii  cui  alla  DD n.  5377 iel  12/12/2022,
risulta  essere  l'ing.  Antonino  Cannova,  CF:  CNNNNN87H03G273D,  P.IVA:
06790280827, con stuiio in via Ginepro, 4 in Carini (PA) che ha presentato
istanza avente prot. 72769 iel 11/11/2022 ei avente coiice iientifcativo n. 86;

 al professionista ii cui sopra è stata inviata via PEC la nota prot. 87091 iel
29/12/2022 con allegato il calcolo ielle coapetenze tecniche con l'iniicazione
ielle singole prestazioni richieste, calcolata ai sensi iel DM 17/06/2016, sulla
quale è stato applicato il ribasso ii cui sopra pari al 32,43%, richieienione
l'accettazione iell'incarico;

 con  nota  PEC  acquisita  al  prot.  87153  iel  30/12/2022  e  successiva  nota
acquisita al prot. 87180 iel 30/12/2022, il professionista ha accettato l'incarico
con il ribasso proposto, iichiaranio che costituirà una RTP per efettuare le
prestazioni richieste;

Ritenuto che:

 il  progetto: SP  7  "di  Montemaggiore"  -  Lavori  di  manutenzione
straordinaria in tratti saltuari del piano viario CUP: D57H22001110001
ii iaporto coaplessivo pari ai € 1.000.000,00 ha un iaporto a base i’asta ii €
710.000,00,  ne consegue, coae riportato nella Relazione tecnico-illustrativa e
calcoli iegli iaporti per l’acquisizione iei servizi, che l’iaporto a base i’asta
iel  servizio  SIA  in  oggetto  è  ii  €  114.568,94 (oltre  IVA  e  contributo
INARCASSA)  coae  ia  iocuaento  econoaico  allegato,  ieterainato  in
applicazione  iel  DM  17  giugno  2016  iel  Ministero  iella  Giustizia  e,
precisaaente:

 ai sensi iell'art. 36, coaaa 1, iel D.lgs 50/2016, l'afiiaaento e l'esecuzione
iei lavori, servizi e forniture ii iaporto inferiore alle soglie ii cui all'articolo
35 avvengono nel rispetto iei principi ii cui agli articoli 30, coaaa 1, 34 e 42
nonché nel rispetto iel principio ii rotazione iegli inviti e iegli afiiaaenti e



in  aoio  ia  assicurare  l'efettiva  possibilità  ii  partecipazione  alle
aicroiaprese, piccole e aeiie iaprese;

 l'art. 1, coaaa 2, iella Legge 11 setteabre 2020, n. 120, recita: Ferao quaeto
prevfsto daglf artfcolf 37 e 38 del Decreto legfslatfvo e. 50 del 2016, le stazfoef
appaltaetf  procedoeo  all’affdaaeeto  delle  attfvftà  df  esecuzfoee  df  lavorf,
servfzf  e  forefture,  eoeché  def  servfzf  df  fegegeerfa  e  archftettura,  feclusa
l’attfvftà df progettazfoee, df faporto feferfore alle soglfe df cuf all’artfcolo 35
del Decreto legfslatfvo e. 50 del 2016 secoedo le segueetf aodalftà:

a)  affdaaeeto dfretto per lavorf  df  faporto feferfore a 150.000 euro e per
servfzf e forefture, fvf coapresf f servfzf df fegegeerfa e archftettura e l'attfvftà
df progettazfoee, df faporto feferfore a 139.000 euro. Ie talf casf la stazfoee
appaltaete procede all’affdaaeeto dfretto, aeche seeza coesultazfoee df pfù
operatorf ecoeoafcf, ferao restaedo fl rfspetto def prfecfpf df cuf all’artfcolo
30 del codfce def coetrattf puaalfcf df cuf al Decreto legfslatfvo e. 50 del 2016,
e l’esfgeeza che sfaeo sceltf soggettf fe possesso df pregresse e docuaeetate
esperfeeze  aealoghe  a  quelle  oggetto  df  affdaaeeto,  aeche fedfvfduatf  tra
coloro che rfsultaeo fscrfttf fe eleechf o alaf fstftuftf dalla stazfoee appaltaete,
coaueque eel rfspetto del prfecfpfo df rotazfoee;

 ai sensi iel D. Lgs. n° 118/2011 e ss.aa.ii., allegato n° 4/2, principio 5.4.9, alla
fne  iell’esercizio  fnanziario  le  risorse  non  ancora  iapegnate,  sono
interaaente conservate nel Fonio Pluriennale Vincolato qualora sussistono le
coniizioni ii cui alle lettere a) e b) ei una ielle coniizioni ii cui alle lettere c),
i) ei e) iello stesso principio;

 poiché per l'intervento in oggetto sussistono le coniizioni ii cui alle lettere a) e
i) iel D. Lgs. n° 118/2011 e ss.aa.ii. allegato n° 4/2 principio 5.4.9, seconio
cui alla  fne iell’esercizio  fnanziario le  risorse non ancora iapegnate sono
interaaente conservate nel fonio pluriennale vincolato;

 Visti:
- il Regolaaento ii contabilità
- il D.Lgs. 267/2000
- il D.Lgs n. 118/2011
- il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.aa.ii. (L. n. 120 iel 11/09/2020)
- la L.R. n. 7/2019
- l'avviso  esplorativo  iella  Manifestazione  ii  interesse  il  cui  elenco  ii

professionisti è stato approvato con D.D. n. 5377 iel 12/12/2022
- le "Moialità operative per l'applicazione iella rotazione iegli inviti e iegli

afiiaaenti ai sensi iell'art. 36 iel D.Lgs. 50/2016 e ss.aa.ii." aiottate ia
questo Ente con prot. n. 76864 iel 25/09/2018;

- il Regolaaento per la Disciplina iei Contratti approvato con Deliberazione
iel Coaaissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019

PROPONE

Che si aiotti il presente provveiiaento che contenga le seguenti ieterainazioni:

 Approvare  la  preaessa  che  foraa  parte  integrante  e  sostanziale  iella
presente proposta;

 Approvare l'elaborato: 1) Relazione tecnico-illustrativa e calcoli iegli iaporti
per l'acquisizione iei servizi; 

 Affidare ai  sensi  iell’art.  1,  coaaa  2,  lett.  a)  iella  Legge  120/2020   e



ss.aa.ii.,  all'ing. Antonino Cannova, CF: CNNNNN87H03G273D, P.IVA:
06790280827, con studio in via Ginepro, 4 in Carini (PA),  iotato ielle
necessarie  coapetenze  e  requisiti  previsti,  il  Servizio  SIA  ii  Iniagini
geologiche-tecniche, stuii e attività ii caapo, stuiio e relazione geologica, per
la progettazione iefnitiva ei esecutiva - CSP - iirezione lavori - CSE inerente
l'intervento: SP 7 "ii Monteaaggiore" - Lavori ii aanutenzione straoriinaria
in tratti saltuari iel piano viario con CUP: D57H22001110001 che ha accettato
il  ribasso  percentuale  proposto  pari  al  32,43% (trentaiue/43  per  cento)
sull'iaporto a base i'appalto iel SIA pari ai €. 114.568.94, per un iaporto ii
aggiuiicazione pari ai €. 77.414,23, al netto iel contributo INARCASSA iel
4% pari a €. 3.096,57 ei IVA 22% pari a €. 17.712,38;

 Impegnare  la  soaaa coaplessiva  ii  €  99.369,00  (coaprensiva  ii  IVA  e
contributo INARCASSA, nonché incentivo tecnico art.113 iel D.Lgs 50/2016)
nell'esercizio  fnanziario  iel   bilancio  2022  capitolo  261104/07  -  DIR  9
ienoainato  DIR  9  -  SP.  7  'ii  Monteaaggiore'  Lavori  Di  Manutenzione
Straoriinaria In Tratti Saltuari Del Piano Viario Veii Cap. 402008/5 iove sono
previste per tale attività le soaae con i seguenti coiici: 10.5.2.02.01.09;

 Dare atto che l'afiiaaento iiverrà eficace ai sensi iell'art. 32 coaaa 7 iel
D.Lgs 50/2016 e ss.aa.ii. A seguito ielle verifche iel possesso iei requisiti;

 Attivare  la  conservazione  ielle  risorse,  pari  ai €  99.369,00, nel  Fonio
Pluriennale Vincolato con la variazione ii esigibilità nell’esercizio fnanziario
2023 poiché  per  l'intervento  in  oggetto  sussistono le  coniizioni  ii  cui  alle
lettere a) e i) iel D. Lgs. n° 118/2011 e ss.aa.ii., allegato n° 4/2, principio
5.4.9;

 Dare evidenza iella proceiura ii afiiaaento iiretto traaite pubblicazione ii
un avviso sul sito internet istituzionale iell'Ente;

 Dare atto, ai  sensi  iell’art.  6  bis  iella  legge 7/8/1990 n°  241,  che  per  il
presente provveiiaento non sussistono aotivi ii confitto ii interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile iel Proceiiaento.

                                                                 

Il Responsabile iel Proceiiaento
i.ssa Maria Rosa Montana Laapo

Il Responsabile Unico iel Proceiiaento
ing. arch. Francesco Lagna

Si allega:
1) Relazione tecnico-illustrativa e calcoli iegli iaporti per l'acquisizione iei servizi;

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


